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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat radikální aktivismus Amerických

Indiánů v šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století., kdy začali původní

obyvatelé Ameriky hlasitě usilovat o to, aby Americká federální vláda plnila veškeré

své závazky vyplývající z historických smluv uzavíraných mezi ní a domorodými

kmeny v Severní Americe. V mezinárodním kontextu studené války, probíhající

dekolonizace a vietnamského konfliktu není překvapivé, že si nová generace

indiánských aktivistů osvojila rétoriku nacionalismu, suverenity, sebeurčení a

historických smluvních práv. Definující byla pro aktivisty také interakce s domácím

hnutím za občanská práva, svobodu projevu, práva homosexuálů, proti válce ve

Vietnamu a podobně. Zásadní rozdíly v samé podstatě práv, o jejichž dodržování

Indiáni usilovali, je ale jasně vyčleňují ze širšího proudu tehdejších domácích hnutí za

společenskou změnu, a neměla by být vnímána jako "pouze další" hnutí za občanská

práva. Právě tyto obtížně vysvětlitelné rozdíly v postavení Amerických Indiánů v rámci

právního a politického systém Spojených států dodnes vedou k přehlížení jejich

radikálního aktivismu v moderní Americké společensko-politické historii, a nadále

komplikují jejich vzájemné porozumění s dominantní společností.

Abstract

In my thesis, I argue that the Native American activism of the 1960s and 1970s

does not fall into the category of Civil Rights Movement because of its significantly

different goals, and that the fundamentally different character of sovereignty rights also

keeps the Indian struggle invisible in American understandings of U.S. political and

social history. According to my analysis, the terms tribal sovereignty, self-

determination, and treaty rights describe the ultimate goals of the Native American

activists in the 1960s and 1970s the best. The decade between 1964 and 1974 witnessed

the rise of radical Indian activism, which succeeded in reminding the general public and

politicians that Indians are still present in the United States. Furthermore, it influenced a

whole generation of Native Americans who found new pride in being Indian. However,

this current of American activism is not known so well by the general U.S. public. This

thesis will describe this state as “selective visibility” deriving from U.S. selective

historical memory, only noticing and remembering those events and images concerning

Native Americans that can be simply understood, somehow relate to the U.S. set of

values, and fit in the national historical narrative.
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Introduction

Self-determination is a term which is well known in Central Europe. This

concept was crucial in the development of statehood for the democratic republics of the

region following the break-down of the Austro-Hungarian Monarchy in the early 20
th

century. The term itself was used in January 1918 by the U.S. President Woodrow

Wilson in his address to Congress later dubbed the “Fourteen Points” speech. At the

time, Native Americans had already experienced a century of disputes with individual

states and the federal government of the Union over their right to self-determination,

and an even longer history of diplomatic relations as well as military conflicts with

European settlers in North America.

The long history of Indian agency
1
and activism is something that needs to be

stressed and repeated because the myth of the “vanishing Indian” is still alive and well,

as well as the too-frequent victimization of Native Americans as mere sufferers and

responders to the actions and policies of European colonists or the U.S. federal

government.
23

My personal experience with the general knowledge of American Indian

history by U.S. students
4
is as follows: Virginian students knew the story of Pocahontas

due to her Virginian origins, and students from other states were familiar with the battle

1
Indian agency is a scholarly term that describes the ability of American Indians to „selectively adapt

their culture to meet the physical, social, political, and emotional demands of their situation with

creativity, flexibility and initiative“. It is a term coined in the recent effort of historians to “counter the

simplistic image of defeated and despondent Indians by emphasizing the adaptability of Indian

communities”.

See: Tracy Neal Leavelle, “'We Will Make it Our Own Place': Agriculture and Adaptation at the Grand

Ronde Reservation, 1856-1887”in Major Problems in American Indian History: Documents and Essays,

eds. Albert L. Hurtado and Peter Iverson (Houghton Mifflin, 2001), pp. 333-347.
2
Donald L. Fixico, “Witness to Change: Fifty Years of Indian Activism and Tribal Politics“, pp. 2-32, in

Beyond Red Power, Fowler and Cobb, 7.
3
The most recent popular stereotype of Native Americans among the general U.S. public is that of “the

rich Indians” – Native Americans who have grown rich from the tax-exempt casinos they have been

allowed to operate by the 1988 Indian Gaming Regulatory Act, and who are now affluent but still live off

the federal government and non-Indian society. This new stereotype continues to make cross-cultural

understanding between Native and non-Native Americans difficult.

See: Native American Rights Fund Publication, Dispelling the Myths About Indian Gaming,

http://www.narf.org/pubs/misc/gaming.html (accessed April 21, 2014).

See also: Dwanna L. Robertson, “The Myth of Indian Casino Riches” in Indian Country Today Media

Network, June 23, 2012, http://indiancountrytodaymedianetwork.com/2012/06/23/myth-indian-casino-

riches (accessed April 21, 2014).
4
Observation made during the author´s study abroad semester at the University of Richmond, Virginia,

between August and December 2013.
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of the Little Big Horn where General Custer lost to Native Americans in 1876. And of

course most Americans acknowledge the help provided to the Plymouth settlers by

Native Americans Squanto and Massasoit from the Wampanoag tribe in 1621. A vast

majority of the university students admitted that this was all they knew about American

Indians history.
5

Despite the fact that this thesis is focusing on a more recent and more visible era

in the long history of Indian activism - that of the late 1960s and 1970s - the leitmotif of

Native American agency is fundamentally the same throughout history: since European

contact, Native nations have been fighting for various forms of self-determination and

tribal sovereignty. Tribal self-determination is the most crucial concept of this analysis,

and can be explained as “the political capability of the tribes to address their members´

cultural, social and economic needs”.
6

In my thesis, I will argue that the Native American activism of the 1960s and

1970s does not fall into the category of Civil Rights Movement because of its

significantly different goals, and that the fundamentally different character of

sovereignty rights also keeps the Indian struggle invisible in American understandings

of U.S. political and social history.

When contemplating the turbulent changes in U.S. society occurring in the

1960s, what comes to mind most often is the Civil Rights Movement, followed by youth

counterculture, the feminist movement, the anti-Vietnam War struggle, and generally,

different minorities claiming political rights. However, the close of this decade of unrest

also saw the rise of radical Indian activism, led by various Native American leaders and

organizations, such as the Red Power movement‟s National Indian Youth Council

(NIYC), Indians of All Tribes, and later the American Indian Movement (AIM) and

others. This current of American activism is not known so well by the general U.S.

public as illustrated by the informal survey above. What might be the reason behind

this? How come the Native American struggle remains less visible when compared to

other groups´ demand for rights? How come it is not treated as equally important as e.g.

the Afro-American fight for civil rights by historians? Were its participants or their

5
Discussion held in the class “Native America Today”, taught by Associate Professor of Anthropology at

the UR, Dr. Jan H. French.
6
Kevin Bruyneel, The Third Space of Sovereignty: The Postcolonial Politics of U.S.-Indigenous Relations

(Minneapolis, London: University of Minnesota Press, 2007), 152.
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goals profoundly different from those of the other groups and movements at the time?

Did they use different strategies to reach their goals? I will explore these questions, as

well as the relationship between the Civil Rights Movement‟s protest forms and the

American Indian protest occupations in more detail in the first chapter.

Through analysis of available materials on this topic, I will try to prove my

thesis that Native American activism of the 1960s and 1970s cannot be understood as a

part of the Civil Rights Movement because the goals of American Indians were very

different and in a way more complex and complicated than those of the civil rights.

American Indians´ struggle in the 1960s and 1970s was not aimed at – in their eyes

assimilationist – civil rights, but at political, more precisely sovereignty rights derived

from their treaties with colonial powers and federal government. Paul Rosier expressed

this in one simple sentence: “'Treaty rights' was the goal of American Indians, not 'Civil

rights'”.
7
The desire of Native American activists was not to become integrated in

general American society and culture. On the contrary, to some extent they fought for

their rights to remain culturally different. They fought to preserve, secure and practice

their tribal (which means political) sovereignty, for example in the form of fishing and

hunting rights guaranteed, at least in theory, by treaties in the Pacific Northwest and the

Midwest.
8
They fought for the right of free choice of how to run tribal policies and

Indian programs of their own making in law and law enforcement, health services,

education, and culture. When talking about termination policy
9
, Earl Old Person, a

former leader of NCAI said: “Why it is so important that Indians be brought into the

'mainstream of American life' (…) Am I to tell my people that they will be 'thrown into

the Big, Wide River of the United States?'” This quote illustrates that what might have

been an ultimate goal for the Civil Rights Movement – to become integrated – was not

desired by American Indian activists of the time.
10

7
Paul C. Rosier, Serving Their Country: American Indian Politics and Patriotism in the Twentieth


[…]


rights proved to be greatly contributing to the issue of Native American invisibility,

which I later redefined as “selective visibility”. U.S. mainstream society is largely

oblivious to the Native American sovereignty rights struggle of the 1960s and 1970s, as

well as to the reality of modern-day American Indians, with an exception of the newest

"Indian" stereotypes.

This inspires hypothetical questions for future research:
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“Should we expect resurgence of Native American radical activism in near

future? If so, what would be its goal? Which strategies would it employ? Would it be

confined to the territory of the United States or would it spread, for example through

social media, to other countries with indigenous populations?” However, there is no

additional space to answer such intriguing questions in this thesis. It must therefore

suffice that I have hopefully answered the questions of my original research.
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Shrnutí

O důležitosti práva na sebeurčení není ve Středoevropském prostoru pochyb. V

kontextu moderních Amerických politických dějin ale může být přítomnost tohoto

konceptu překvapující. Je to přitom právě část americké společnosti, která v šedesátých

a sedmdesátých letech 20. století za toto právo musela bojovat. Jedná se o národy

Amerických Indiánů, které se – inspirovány obecnou atmosférou společenské změny – v

tu dobu radikalizovaly a začaly hlasitě usilovat o to, aby Americká federální vláda plnila

veškeré své závazky vyplývající z historických smluv uzavíraných mezi ní a

domorodými kmeny v Severní Americe. V mezinárodním kontextu studené války,

probíhající dekolonizace a vietnamského konfliktu není překvapivé, že si nová generace

indiánských aktivistů osvojila rétoriku nacionalismu, suverenity, sebeurčení a

historických smluvních práv. Zásadní byla pro aktivisty také interakce s domácím

hnutím za občanská práva, svobodu projevu, práva homosexuálů, proti válce ve

Vietnamu a podobně.

Ačkoliv byla tato hnutí Indiánským aktivistům blízká, a do značné míry byla i

jejich inspirací, analýza nejrůznějších zdrojů – od oficiálních dokumentů, přes

akademické publikace, po osobní vzpomínky – prokázala, že zde existoval zcela zásadní

rozdíl v právech, která si tyto skupiny nárokovaly. Zatímco ostatní hnutí na domácí

americké půdě bojovala za občanská práva, která jsou ze své podstaty individuální,

Američtí původní obyvatelé vedli boj za právo na sebeurčení, odvíjející se od

historických smluv mezi Americkou federální vládou a jednotlivými kmeny či národy.

Práva garantovaná Americkým Indiánům měla charakter kolektivní, stanovila

mezivládní vztah mezi vedením Indiánských kmenů a federální vládou, zbavovala

kmeny a národy povinnosti platit některé daně, a byla také podkladem pro přítok

federálních financí do programů určených výhradně pro Americké Indiány.

Radikální Indiánští aktivisté 60. a 70. let modifikovali protestní formy ostatních

hnutí ke své potřebě, a jejich typickým projevem se stala okupace historicky a

symbolicky významných míst americké historie, jmenovat mohu například radikální

převzetí repliky lodě Mayflower v plymouthském přístavu na den Díkuvzdání v roce

1970, či okupaci skalních portrétu amerických prezidentů v Mount Rushmore v červnu

1971. Nejvýznamnějším radikálním protestem této vlny Indiánského politického

aktivismu bylo ale jednoznačně přepadení, okupace a následné ozbrojené obležení ve
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Wounded Knee, kdy proti sobě stálo přibližně dvě stě Amerických Indiánů a tři sta

federálních agentů.

Většině protestů pořádaných Hnutím Amerických Indiánů (American Indian

Movement) či ostatními radikálními aktivisty, se podařilo získat do té doby nebývalou

pozornost médií, a to nejen na domácí ale i na mezinárodní úrovni. Ačkoliv byl pro

vývoj federální politiky a legislativy týkající se Indiánů vždy důležitý umírněný

vyjednávací styl starší generace Amerických Indiánů, mladé radikální generaci se jako

první podařilo dostat boj za právo na sebeurčení a samosprávu na přední stránky médií a

do večerních zpráv. Jejich metody se u starší generace nesetkaly vždy s pochopením či

souhlasem, ale je nutno radikálům přiznat, že vedlejším důsledkem jejich protestů bylo i

určité vylepšení vyjednávací pozice pro umírněné organizace.

Během výzkumu a psaní této diplomové práce se postupně ukázalo, že zásadní

odlišnost hnutí za práva na sebeurčení a samosprávu od ostatních skupin, bojujících za

občanská práva, má také za následek určitou nesrozumitelnost Indiánského poltického

aktivismu pro širší veřejnost, která se poté odráží v částečné neviditelnosti politické

historie Amerických Indiánů. V zemi, která si nejvíce zakládá na individualismu,

soukromém vlastnictví a samostatnosti je nesnadné většinovým občanům srozumitelně

vysvětlit podstatu specifického postavení Amerických Indiánů v rámci právního a

politického systému Spojených států. Důsledkem toho je situace, kdy má běžný

americký občan často "Indiány" spojené s historií přežití plymouthské kolonie, či

dobrodružstvími amerického západu, ale o jejich moderním způsobu života či jejich

postavení v rámci Spojených států ví velmi málo. Mýtus o téměř vyhynulé rase

ušlechtilých, ale primitivních Indiánů je ostatně ve Spojených státech stále rozšířený, a

je pouze jedním z mnoha stereotypů o Indiánech. Mezi ty nejnovější patří představa o

"zámožných Indiánech", kteří dostávají od své kmenové vlády tučné dividendy

z provozu nedaněného hazardu, a navíc ještě čerpá finanční podporu od americké

federální vlády.

Tyto, a další, stereotypy zcela jistě komplikují vzájemné porozumění mezi

původními a nepůvodními obyvateli Ameriky a potenciálně by mohly mít ničivé dopady

na poměrně křehkou a dlouho vydobývanou samosprávu Indiánských kmenových vlád.
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Appendixes
