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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
In this thesis, Olga Staňková examines the Indian activism in the 1960s and 1970s. The goal
of the analysis is to show that „the Native American activism of the 1960s and 1970s does
not fall into the category of Civil Rights Movement because of its significantly different goals,
and that the fundamentally different character of sovereignty rights also keeps the Indian
struggle invisible in American understandings of U.S. political and social history.“ (p. 3)

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
The author decided to analyze an interesting and an important issue that does not get much
attention in the study of U.S. history in the Czech Republic (although the Native American
activism is covered in survey of U.S. history class at the Faculty of Social Sciences). The work
is divided in three major chapters. In the first chapter, the author places the Native American
activism in a broad context and examines the triggers and influences over this phenomenon.
Her analysis looks at two levels – the international context (decolonization, Cold War and the
Vietnam War) and the domestic context of the movement (Civil Rights Movement). All of
these were important in inspiring the political activism of the Native Americans who could
allude to the hypocrisy of the U.S. government which was supporting sovereignty all around
the world as a means of fighting the injustice of the past as well as the spread of communism
while ignoring the self-determination effort of its own people who, as patriots, served their
country in multiple wars, including the one Vietnam. Seeing the achievements of the African
Americans in the Civil Rights Movement, the Native Americans were inspired to claim their
place in American society. Thus, the Native Americans quickly adopted some of the methods
of the Civil Rights Movement to serve their purpose. The author then goes on to describe
major events in the Native American struggle to increase their visibility and to draw
attention to some of the issues that were crucial to them, such as the federal government´s
disrespect of their identity (through policy of termination), treaty rights etc. These include
the fish-ins in the Pacific Northwest in 1964, occupation of the Alcatraz Island 1969-1971,
Trail of Broken Treaties and the following occupation of the BIA Building in 1972, and finally
the protest in Wounded Knee in 1973. All of these instances reveal substantially different
nature of the Indian protest from the Civil Rights Movement – as the author points out,
„American Indians´ struggle in the 1960s and 1970s was not aimed at - in their eyes
assimilationist – civil rights, but at political, more precisely sovereignty rights derived from
their treaties with colonial powers and federal government… they fought for their rights to
remain culturally different.“ (p. 4) The author also examines the short-term and long-term

goals of American Indian political activists, which reveals a number of problematic aspects of
the movement, namely divisions among the activists with respect to selection of strategies
(moderate v. radical, where the dividing line was often generational) and inability to
formulate a clear goal (many protests were staged to draw attention, but there was no
follow-up). The author however concludes that despite the often chaotic and radical nature
of the Native American protest, it brought the Native American issues into the fore of
national debate, as it drew media attention, and most importantly, „radical activism really
pushed the federal government to endorse the moderate Native American organization and
to negotiate with them on the federal support of Indian political rights“ (p. 47). In other
words, while the radical protest achieved limited success, it prepared better negotiating
position for the moderate representatives of the Native Americans who could then through
negotiation with the federal government push for settlement of some of the key issues.

In the second chapter, the author explores the impact of Native American activism on
federal legislation and judicial decisions. As in the Civil Rights Movement, the courts played a
key role in furthering Native American goals. However, as the author points out on p. 42,
„the heightened awareness did not always mean federal policy reform or a truer
understanding of American Indians´ needs. It is difficult to assess the extent to which federal
legislation was pushed by Native American activism of the 1960s and 1970s, and to what
extent it was a product of predictable political development,” by which the author alludes to
favorable social policies of JFK and particularly LBJ. In my opinion, the increased visibility of
Native American issues via their political activism in the national debate about the War on
poverty etc. was - just like in case of the Civil Rights Movement – an important push factor
for federal government action.

In the last chapter, the author contemplates why it is the case that Native American
political activism is generally ignored in the mainstream historical and political discourse and
offers a few explanations.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
The thesis is well organized, logical. In the introduction, the author explains the key terms,
which is crucial for understanding of the work. While there are a few typos, the author
should be commended for writing her thesis in very high level of English. The author uses
sufficient amount of resources which she evaluates in the introduction. Besides secondary
resources which provide a more complex look at the history of Native American activism, she
also uses a lot of historical newspaper accounts of the individual protest events staged by
the Native American activists.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
This thesis offers an interesting case study of Native American political activism in the 1960s
and 1970s. The author systematically describes the basic roots and character of the Native
American political movement, the major events associated with it, and the juxtaposition
with the Civil Rights Movement. She correctly points out that the goal of the Native
American movement was primarily achievement of self-determination, tribal sovereignty
and respect to treaty rights. She defines all the outside sources that triggered and inspired
the increase of activism, including the previous federal policies (termination, relocation),
Civil Rights Movement and others.

Still, the author´s goal to analyze the reasons behind the “invisibility” of Native American
activism in U.S. history narrative however seems too ambitious and goes beyond the scope
of the work, as it adds yet another research question to the thesis. While the third chapter is
an interesting read, the author puts out too many questions (see p. 12) many of which
remain unanswered – due to the space constraint as well as the scope of the primary
research question. I also believe that the thesis would merit one round of proof-reading to
organize the text in a more efficient way as the author tends to repeat herself.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)
The author consulted her work regularly and continuously perfected the text.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

 You mention the class-action lawsuit US v. Washington – what was the final ruling in
this case? How did it help the Native American cause? How would it compare in
importance to, say Brown v. Topeka School Board of Education? How about other
important cases, such as Antoine v. Washington?

 What was the role of Ada Deer in Menominee Restoration Act? How did she
contribute to its passage?

 What was the issue with Richard Wilson? In the text, you do not really explain the
reasons for the dispute over his personality.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
The thesis by Olga Staňková fulfills the requirements of a Master´s thesis. Therefore, I
recommend the thesis for defense and propose grade excellent.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.

http://en.wikipedia.org/wiki/Antoine_v._Washington